
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore Provveditorato, Economato e Contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell'art. 187, comma 1 del d.lgs. 36/2023, per l'affidamento in concessione del "Servizio di 
somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori automatici” da collocare 
presso la sede del Consiglio regionale della Calabria, in Reggio Calabria. Approvazione 
atti di gara. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE  
- con determinazione n. 414 del 5 settembre 2025, questo Ente ha indetto una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 187, comma 1 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento, in concessione del “Servizio di 
somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori automatici da collocarsi presso la sede del 
Consiglio regionale della Calabria, in Reggio Calabria, per la durata di 1 (uno)  anno, per un importo 
stimato di euro 25.000,00 annui al netto dell’IVA, da aggiudicare secondo il principio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 108, comma 3, del Codice; 
- con il medesimo atto determinativo è stato approvato un avviso per manifestazione di interesse volto 
alla individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara, con l’allegato modello di 
domanda di partecipazione alla medesima procedura e il listino prezzi di riferimento; 
CONSIDERATO il D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare l’art. 17, comma 1, che prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
PRESO ATTO CHE l‘appalto ha per oggetto: 
- la gestione in concessione del servizio di somministrazione di bevande e alimenti mediante 
l’installazione e la gestione di 14 (quattordici) distributori automatici così di seguito collocati: 

a) nr. 1 distributore di bevande calde e nr.1 (uno) distributore di acqua, bevande fredde e snack da 
installare presso i piani 1°, 2°, 3°, 4° e 5° di Palazzo Campanella – TOTALE 10 DISTRIBUTOR;I 

b) nr. 1 distributore di bevande calde, nr. 1 (uno) distributore di acqua, bevande fredde e snack, nr. 1 
distributore di panini, tramezzini, insalate e cibi di veloce consumo nonché nr. 1 (uno) distributore 
di prodotti senza glutine e prodotti senza lattosio, da installare presso l’area dedicata al piano terra 
(ex area fumatori) di Palazzo Campanella – TOTALE 4 DISTRIBUTORI; 

- sono comprese nella concessione tutte le prestazioni necessarie per assicurare il servizio medesimo, 
comprese, pertanto, le attività strumentali e accessorie connesse alla realizzazione della prestazione 
principale dell’affidamento (allacci alla corrente elettrica, adeguato posizionamento in spazi ben areati, 
ecc.); 
-  la concessione avrà una durata di 12 mesi, non prorogabile, salvo per la revisione di cui all’articolo 
192, comma 1, comma 1 del Codice, qualora applicabile; 
-  il servizio dovrà essere erogato garantendo il rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) prescritti per 
tale genere di servizio e previsti dal Decreto 9 Aprile 2025 del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 
Energetica; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 459|07/10/2025 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 459|07/10/2025 - Determinazione



-  l’importo presunto stimato della concessione è pari a euro 25.000,00 annui al netto dell’IVA, stimato 
sulla base di un’utenza media potenziale pari a circa 150 unità, oltre all’eventuale utenza esterna. La 
sede è aperta per 5 giorni alla settimana; 
- il valore stimato ha carattere puramente indicativo e non impegna in alcun modo l’Amministrazione 
concedente né costituisce alcuna garanzia di corrispondenti introiti per il concessionario, che assumerà 
interamente a proprio carico il rischio d’impresa inerente alla gestione del servizio in questione; 
- la controprestazione a favore del concessionario consisterà unicamente ed esclusivamente nelle 
entrate derivanti dalla somministrazione agli utenti dei prodotti erogati a mezzo di distributori automatici;  
- il Concessionario dovrà versare, a favore dell’Amministrazione concedente, un canone unico annuo, a 
titolo di onere concessorio omnicomprensivo quantificato in 500,00 euro da versare in un’unica 
soluzione, in quanto strettamente correlato all'uso eccezionale di un bene pubblico. 
VALUTATO CHE le caratteristiche del servizio non presentano rischi interferenziali, gli oneri della 
sicurezza sono pari a zero;  
PRESO ATTO CHE il RUP, con nota doc. int. n. 5189 del 6 ottobre 2025, ha comunicato che, alla 
scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse fissato per il giorno 4 ottobre 
2025, risultavano pervenute le istanze di partecipazione dei seguenti operatori economici: 

1. Sciva Srls, con sede legale a Reggio Calabria, in Corso Giuseppe Garibaldi 154, Partita IVA 
03253000800, istanza pervenuta in data 15 settembre 2025 ed acquisita al nr. 17927 di 
protocollo generale; 

2. IVS Italia S.p.A., con sede legale a Seriate (BG), in Via dell'artigianato 25, Partita IVA 
03320270162, istanza pervenuta in data 16 settembre 2025 ed acquisita al nr. 18017 di 
protocollo generale; 

3. Mami Srl, con sede legale a Reggio Calabria, in Via del tordo n.18, Partita IVA 02374720809, 
istanza pervenuta in data 18 settembre 2025 ed acquisita al nr. 18092 di protocollo generale; 

RITENUTO opportuno,  
- procedere ad invitare tutti gli operatori economici sopra indicati tramite RDO semplice sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
- adottare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 3, del Codice; 
DATO ATTO CHE, con provvedimento dirigenziale, avente numero di documento interno n. 4487 del 2 
settembre 2025, è stata nominata quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 
36/2023, la dottoressa Rosaria Barilà, funzionario titolare di incarico di Elevata Qualificazione, presso il 
Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
PRESO ATTO CHE il RUP ha provveduto: 
- alla predisposizione degli atti di gara e, in particolare: 

• Lettera di invito e quali allegati: 
1. Schema di domanda di partecipazione (Allegato n.1) 
2. Autodichiarazione (Allegato n.2) 
3. Capitolato Tecnico (Allegato n.3) 
4. Schema di offerta economica (Allegato n.4) 
5. Schema di Contratto (Allegato n.5) 
6. Schema Informativa sul trattamento dei dati personali (Allegato n. 6) 
7. Relazione CAM (Allegato n.7) 

DATO ATTO CHE si procederà all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) all’atto della 
pubblicazione della RDO su MePA; 
VISTI 

- il D.lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 



- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del 
Codice dei Contratti Pubblici; 

la Deliberazione consiliare n. 336 del 20 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2025-2027; 

-  la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n°23 del 11 aprile 2025, con cui è stato conferito al 
Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato 
e Contratti. 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata senza bando, mediante richiesta di 

offerta (RDO semplice) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con 
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 
Codice, volta all’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 187, comma 1 del d.lgs. 
36/2023, del “Servizio di somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori 
automatici da collocarsi presso la sede del Consiglio regionale della Calabria, sita in Reggio 
Calabria in Via Cardinale Portanova snc, per la durata di 1 (uno)  anno e per un importo 
stimato di euro 25.000,00 annui al netto dell’IVA; 

- di approvare, a tal fine, quali atti di gara della presente procedura quanto di seguito descritto: 

• Lettera di invito con i seguenti allegati: 
1. Schema di domanda di partecipazione (Allegato n.1) 
2. Autodichiarazione (Allegato n.2) 
3. Capitolato Tecnico (Allegato n.3) 
4. Schema di offerta economica (Allegato n.4) 
5. Schema di Contratto (Allegato n.5) 
6. schema Informativa sul trattamento dei dati personali (Allegato n. 6) 
7. Relazione CAM (Allegato n.7) 

- di confermare l’accertamento della somma di 500,00 euro, quale canone unico annuo, a 
titolo di onere concessorio omnicomprensivo, già imputata con determinazione n. 414 del 5 
settembre 2025, al Titolo 03, Tipologia 500, Categoria 99, P.D.C. 3.05.99.99.999. Capitolo 
E02030 del bilancio del Consiglio regionale 2025-2027, con esigibilità nell’esercizio finanziario 
2025; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dottoressa Rosaria Barilà; 
- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente;  
- di trasmettere copia del presente atto, al Direttore Generale, al Dirigente dell’Area 

Funzionale Gestione, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria e al Dirigente del Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza per quanto di rispettiva competenza, all’Ufficio di Gabinetto e 
al Segretariato Generale, per opportuna conoscenza; 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal Rup, sarà 
pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

            
  
 
IL RUP        IL DIRIGENTE 

             Dott.ssa Rosaria Barilà                                                 Dott. Luigi Danilo Latella 
                                                                                                                       


		2025-10-07T13:59:40+0200
	Luigi Danilo Latella




